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Da dove proviene quello che
mangiamo?

Con quali sostante viene
trattato?

Tra gli ingredienti sono presenti elementi
allergeni?

... i nano-ingredienti?

L'etichetta  rappresenta la carta T5
d’'identita degli alimenti, ossia contiené
Il maggior numero di informazioni che*
descrivono l'alimento sotto il punto di
vista: nutritivo, merceologico, ma anche
meramente estetico. Ogni confezione
racconta la vita del ciboche racchiude.
Dal momento dell’allevamento o
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1. Normativa sull’etichettatura
degli alimenti

Il 22 novembre 2011 e stato pubblicato in
GAZZETTA UFFICIALE EUROPEA |l
nuovo regolamento sull’etichettatura del
prodotti alimentari >Reg. UE n. 1169/2011

Il regime transitorio prevede un periodo d3 anni

dalla pubblicazione (22/11/2011), entro il qual@asa
ancora possibile utilizzare etichette conformi alle
vecchie normative, estescbaanni per quanto riguarda

=

I'etichettatura nutrizionale.




Novita:

eregole di _tipo grafico per le diciture obbligatorie di
etichettaturaaltezza minimadi 1,2mmo di 0,9mm in caso di
etichette la cui superficie piu estesa misuri memo8@cm
guadrati;

tabella nutrizionale obbligatori@lovra essere riportata sempre

sull'etichettatura, ed anche in assenza di claimrszionali.

Il formato base da utilizzarsi obbligatoriamente sara costituito \dalore
energetico, Grassi, Acidi grassi saturi, Carboidéaiccheri, Proteine, Sale, e
tali valori dovranno essere espressi in grammiegitiia 100g / 100m 0, Se
del caso, alla porzione o all’'unita di consumo.

eEtichettatura piu chiara ed evidente deqgli allergeche
dovranno essere evidenziati rispetto agli altrr&aenti (tipo di
caratteri utilizzati, grandezza, stile e/o il castio con lo
sfondo), dovranno essere citati ognhiqualvolta caana
nell'elenco degli ingredienti;

ela_scritta “oli e grassi_vegetali"deve essere abbinata
all'indicazione del tipo di oli o grassi utilizzates. soia, palma,




« E_obbligatorio indicare il Paese d'origine il luogo di
provenienzgoer lacarne suina, ovina, caprina e il pollame
('obbligo entro 2 anni).

La Commissione Europea valutera, entro 5 anni, Senglere
I'origine:

a) a latte e prodotti non trasformati o mono-indiente,

b) ad alcuni ingredienti come Il latte nei prodd#itiero-caseatr,
la carne nella preparazione di altri cibi o altri uando
rappresentano piu del 50% dell’'alimento

e un alimento congelato o surgelato venduto sconyelatve
riportare sull’etichetta la parola “scongelgto”

e la carne, le preparazioni a base di carne e | tiadiella pesca
venduti come filetti, fette, o porzioni, che soratisarricchiti
con una quantita di acqua superiore al 5% devoncang la
presenza sull’etichetta

e |la carne, le preparazioni di carne e | prodottiladglesca




| salumi Iinsaccati devono indicare quando l'invo@uc
non e commestibile

/'acqua aggiuntaguando la presenza nel prodotto finitg
e superiore al 5% deve essere dichiarata in etaghett
ocaffeina le bevande diverse da te, caffe e dai drink
base di te e caffe con un tenore di cafferaggiore di
150 mg/Idevono riportare sull'etichetta oltre alla scritta
“Tenore elevato di caffeina”(introdotta nel 2003)
'avvertenza“‘Non raccomandato per bambini e donne
In gravidanza o nel periodo di allattamento” ;
ola data di scadenzaeve essere riportata anche sulle
confezioni preconfezionate all'interno del prodptt
ole diciture obbligatorie, le indicazioni nutrizidnae
-~ quelle relative all’'originedevono essere nello stesso




la carne, le preparazioni a base di carne e | ptiodo
ittici  surgelati o congelati non lavorati, devono
Indicare 1l giorno, il mese e I'anno della surgab@me o

del congelamento.

acidi grassi trans: entro 3 anni dall’entrata igove del
regolamento verra redatto un_rapporto per valutare
'opportunita di riportare la presenza di acidi ggias
trans nella tabella nutrizional€ino a quel momento e
vietato riportare questa indicazione anche in modo
volontario;

guando_la superficie della confezione e inferiorgOa
cn?_é sufficiente riportare le notizie essenziali:
denominazione di vendita, allergeni eventualmente
presenti, peso netto, termine minimo  d
conservazione (“da consumarsi preferibilmente
entrc...”) o data di scadenza(“da consumarsi enti




2. Lingua Ufficiale

La normativa comunitaria sull’etichettatura dei prodotti
alimentari prevede che gli Statt membri possaetare nel

proprio territorio il commercio dei prodotti alimentari per |
qguali le indicazioni obbligatorie relative all’eiettatura non
figurino In una lingua facilmente comprensibile dal
consumatore.

Nel D.lgs. di attuazione della Direttiva - le indicazioni
obbllgatorle devono essere riportate nella lingua italiana,
anche s& consentitala presenza di piu lingue.

_Jn alimentoprodotto In Italia, per essere commercializzato in\un
Paese extra-UEdeve seguire ldisposizioni in vigore nel Paese
di destinazione
Tale onere di conformita grava ufficialmente sullboatore

Ttaliano; & prassi corrente, tuttavia, che il protiosia esportafo
Nnrivo di etichette «iiindi snettzaali oneratori del Paese ¢




Envi e Efsa

3.1 Envi - Commissione Ambiente, sanita pubblica e

sicurezza alimentare

Politica ambientale: e responsabile dellpolitica ambientale e
delle misure di protezione in materia di. aria, suolo e
Inquinamento delle acquericiclaggio e gestione dei rifiut,
sostanze dar&ncl)lse t|)nqctlunamento aclustlco cambiacianétici,
protezione della biodiversita, sviluppo so: | re
Internazionali e regional, stabilisce gli accovdliti z ne
dell'ambiente e la gestione delle attivita del (rmie RSl

EUROPEAN PARLIAMENT

Mantiene rapporti cohAgenzia Europea dell' Ambiente

Salute pubblica: gestisce programmi e azioni specifiche
controlla prodotti di cosmetica e farmaci, gestisaivita di
monitoraggio sugli aspetti concernenti |l bioteisoto € mantiene
relazioni con I'Agenzia Europea per | medicinaliileCentro
Europeo per la prevenzione e il controllo delleattsd.

+Sicurezza alimentare: si occupa della_corretta etichettatuza
“sicurezza dei prodotti alimentamura la_leqgislazione veterinaria




3.2 EFSA Autorita europea per la sicurezza
alimentare

L’Autorita europea per la sicurezza alimentare (EFSA
e la chiave di volta dellUnione europea per |z
valutazione dei rischi relativi alla sicurezza di
alimenti e mangimi. E stata istituita ufficialmente nel
gennaio 2002 a seqguito di una serie di allarmi
alimentari verificatisi alla fine degli anni Novanti
rischi L'EFSA, in stretta collaborazione con le aita
nazionali e In aperta cogsuitazione con le par
Interessate, fornisce C(Thsul f cientifica
iIndipendente e comunica | s& Satmi ed
emergenti associati alla cal%‘ﬁ%faéﬁ’i’f’esﬁffﬁ@’fh‘”“y
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4. |l marchio

Il marchio e un segno o insieme di segni suscettibili di essere
rappresentati graficamente capacdigiinguerei prodotti O |
servizi di un’impresa da quelli di altre impreseig3ti segni
differenziano un prodotto o un servizio da queabi gresenti sul
mercato € non possono essere costituiti da denarama

generlche non devono essere stati gia utilizzatieconarchio o
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4.1 Marchio aziendale

Il marchio aziendaleidentifica | beni prodotti da una singola
impresa. E messo in risalto in etichetta, poichéidatiagine che
I'azienda riesce ad evocare nel consumatore; dgpenoodo

considerevole il successo commerciale del prodotto.
Il marchio aziendalaon offre alcun tipo di garanziase non
quella derivante dal prestigio dell'azienda.
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4.2 Marchio collettivo

Il marchio collettivo garantiscel’origine, la natura o la qualita
di determinati prodotti o servizi. La registraziogeeseguita da
soggetti (ad esempio associazioni, consorzi, eobbjci
privati) che, svolgendtunzioni di garanzia, hanno la facolta di
poter concedere l'uso del marchiostesso a produttori o
commercianti qualoranel rispetto dei requisit, ne facciano
richiesta.

| marchi collettivi possono essere classificati in base
all’obiettivo persequito:
marchi di origineper identificare la provenienza geografica de
prodotto;
marchi _di qualita nel Caso in cul Il prodotto contrassegnato
—— "“terr'@ Car’ of e O
@ di ' p D tri ﬁ ia
Jdom.q.,.mm.cai te wEmvo e

prlme O secondo un certo processo produttlvo
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Esempi di marchi collettivi

Vero Cuoio ltaliano, marchio collettivo gestito dal consorzio
Vero Cuoio Italiano formato da 12 concerie dellavoncia di
Pisa.

Pura Lana Vergine, marchio collettivo gestito dalla societa
australiana Woolmark Company
Istituto Italiano del Marchio di Qualita (IMQ ), marchio

collettivo italiano di conformita e controllo perguiotti
elettricl.
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4.3 Marchio di qualita

Un marchio di qualita ha la funzione cirtificare che
Il prodotto con determinate caratteristiche qualéa
e/o sila stato prodotto seguendo determinati
procedimenti.

Qui di seguito sono elencatl | principali marchi dj
qualita: -

Marchio di origine (Uni
IGP e STG

-Marchio di origine (Italio] e

DOP,




4.3.1 Marchio di origine (Ue) DOP, IGP e STG

Alcuni prodotti agroalimentari italianisono
caratterizzati dalegame con il territorio in cui
vengono svolte le diverdasi della produzione

L'Unione Europea per
-,- ) promuovere e tutelare

NSt / | prodotti

Condicrs / agroalimentari ha creato

W / con il Regolamento

-/ CEE n. 2081/92

7 marchi d’origine.
Questa categoria d

marchi non deve essere

registrata, ma la tutela

Sapienze
artigiandi

Strutture

Prodot¢ti Tipici




DOP - Denominazione di origine protet(&DO - Protected
Designation of Origin), identifica la denominaziasheun
orodotto la cul produzione, trasformazione ed elabone
avvengono Iin un‘area geografica determinata.

IGP - Indicazione geografica protetta (PGl - Protected
Geographical Indication), identifica la denominamali un
prodotto di cui almeno uno degli stadi della pradoe,
trasformazione o elaborazione avviene in un‘aregrgdica
determinata.

~ __ _ _ Y _12a_ _

STG - SpeC|aI|tatrad|2|onaIe garantlta (TSG Traditional

:uarantee




4.3.2 Marchio di origine (ltalia)

DOC - Denominazione di origine controllagaun
sistema di certificazione nazionale della qualita di
prodotti agroalimentari. In seguito all'entratavigore
nel 1992 deli marchi DOP, IGP e STG questo sistama
certificazione e stato utilizzato esclusivamente per
contraddistinguere i vini di qualita:

Vini a denominazione d'origine controllata e garanita,

Il marchioDOCG indica Il particolare pregio qualitativo di
alcuni vini DOC di notorieta nazionale ed internzake.
Per la certificazione DOCG sono richgssz=ggaisia |
qguali I'imbottigliamento nella zona di pg 2 ein
recipienti di capacita inferiore a cinque lig\

aoc Chianti Eranciaconrta cniimanta LCEinann A A\IQ”“




Vini a denominazione d'origine controllata |
marchioDOC indica vini di qualita originari di zone
imitate richiamate nel nome del vino. Le
caratteristiche enochimiche (estratto secco, acidi
totale,...) ed organolettiche (col N f;m sajpor
devono rispettare precisi rf/ A {beti  da
Disciplinari di produzione. ' .

es. Dolcetto d'Alba, Sangiovese di Romagna

Vini ad Indicazione geografica tipica il marchio
IGT indica vini da tavola di qualita prodotti in aree

t

generalmente ampie. | requisiti Sono meno resfiritti

S s  2NIE NI L ANE, A, Y mYaaYa




4.4 Marchio biologico

Per I'espansione del settore biologico non e da\stitare |l
fatto che il consumo e fortemente influenzato dgbeanzie di
"genuinita" che il marchio di vendita e in grado afirire al
consumatore.

Esistono due categorie di marchi biologici:

Marchio pubblico
Agricoltura biologica
e un marchio disciplinato dad

Marchi privati

- GaranzidAlAR 'tali
I'’Agricolturaz
—->Demeter




5. | simboli ed I pittogrammi a
LQ%T@ttEEr&/@zUBP@QLE@J? 22/1997 cdDecreto

Ronch)

Normativa relativa allagestione degli imballaggi post
consumo

|l sistema di identificazione deve descriveniura dei
materiali utilizzati per la fabbricazione di imball agg..
Definisce lanumerazione e le abbreviazionisu cul si
basa il sistema di identificazione e indica le obee
tipologie comprese, quali materiali plastici, meaterdi
carta e cartone, metalli, materiali in legno, matetessili,

matarialiin \vvatro matariali conmnnci




Alcuni simboli, pittogrammi e indicazioni
presenti In etichetta

Esempl UAA' Polietilentereftalato &
Polietilentereftalaté’ET
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6. Il simbolo metrologico

comunitario «ey»

La Direttiva 76/211/CEE ->definisce I'imballaggio
preconfezionatocome:

“linsieme di un prodotto e dell'imballaggio indistuale
nel quale tale prodotto e preconfezionatdhdicano

altresi che“un prodotto e preconfezionato quando e

contenuto In un imballaggio di qualsiasi tipo clous
assenza dell'acquirente e preparato in modo che
quantita del prodntto in esso contenuta abbia urmfal

prefissato e 1 OOOg S

alterare pal




A4

Il marchio CEE e costituito dalla lettera “e”, da apporre accantc
all’indicazione dellaguantita nominale conaltezza minimadi

3 mme con forma definita.

Il simbolo deve essere collocato in modadelebile, ben
leggibile e visibile nello stesso campo visivo dell'iscrizione
relativa alle quantita e puo essere indicato princ@j@o, sopra o

sotto tale menzic




Indicano un sistema digestione dei rifiuti di

Imballaggio presente in alcuni Paesi europei. Questa

marchio e rilasciato da un’associazione che gesgtce
Imballaggi a fine vita, previo pagamento di unacsgie
tassa da parte dei produttori.

Indicano chd’imballaggio e riciclabile e/o e costituito
da materiale riciclato. Puo riportare l'indicaziodella
percentuale di materiale riciclato presente. | requisiti
d'uso e di applicabilita sono regolati dalla norih&D
1402 ma non e prevista alcuna procedura di
certificazione.

Indica il materiale utilizzato ed e talvolta abbinato a un
numero e una sigla. Puo essere utile per eseguae ul
separazione piu specifica dei rifiutial momento della

L

raccolta differenziata.




S

Indica che il materiale utilizzato per I'imballaggio e
specifico per il contatto con prodotti alimentari |l
simbolo puo essere riportato in alternativa allaitulia
“per contatto con | prodotti alimentari” o a una
Indicazione specifica del suo Impiego (ad esempio
bottiglia per vino). Il Regolamento CE 1935/2004 ne
prevede |'obbligatorieta, tuttavia, per quegli odjgehe,
per le loro caratteristiche, sono chiaramente dastad
entrare in contatto con |1 prodotti alimentari, dlicazione

e facoltativa.

Consiglia lo smaltimento responsabile degli imlzgdia
negli appositi raccoglitori. In Italia, era prewast
dall’abrogato D.M.; e ancora utilizzato volontariarein
numerosi prodotti.

Indica il tipo di materiale utilizzato per l'imbalygio.
Inizialmente previsto dal D.M. ormai abrogato, ofjgso -

A= | . | Pt R e P PR I PRI o P
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elettronica

Il codice a barrepuo essere definito come una simbologia o un
alfabeto per la codifica di informazioni in un foato tale da
poter essere acquisito automaticamente da oppolettori. I

codice a barre, di cui esistono varie versioni, gitoto da una
serie dibarre bicolori (bianche e neraji diverso spessore da
unaserie numericg le cui caratteristiche dipendono dal modella
adottato.

USA 1970 - sistema di codificaUPC (Universal Product
Codag, gestito dal’lUCC (Uniform Code Council).

Europa -2>sistema di codifica EAN (European Article
Numbering, gestito dal’lEAN International.

Da Gennaio 2005 ->GS1 (Global Standard)sistema di
identificazione unicoa livello mondiale.

Oani araanizzazione nazionale di codificz(in 1talia Indicod-




Il codice a barre piu diffuso e TIN-13 a peso |
fisso

Formato dal3 cifre, permette l'identificazione del
prodotti a peso predeterminato destinati al consoiraa
Tale codicgpermette di identificare:

la nazione,;

la societa proprietaria del marchio e il prodotto.
Rappresenta uno strumento attraverso Il quale amnalar
reperirle in undatabasepresente nei sistemi informativi
aziendall.

Non contiene-> informazioni specifiche
il prezzo;
ola de<crizionddel nrodottc




uttura del codice GTIN-13 a peso fisso

Codice prodotto
(gestito dall'azienda)

N'GNI]N'? N'Zi

Prefisso aziendale GS1
(assegnato da Indicod-ECR)

. N'l N? NH N-1 Nf: NE'J N NE*.» NEE

Prefisso aziendale> | prefissi nazionali attributi dal GS1
all’ltalia vanno da800 a 839 Il prefisso aziendale GS1 e
assegnatadall’ Indicod-Ecr al suol associati glentifica Il

oroprietario del marchio senza possibilita di equivoci a

ivello.
_e prime 3 cifre indicano Paesdan cul hala sede legale I

proprietario del marchio, che non e necessariamente |
Paese di provenienza del prodotto.
Internazionale.

Cifra di controllo




Struttura del codig® GTIN-13 a pesOW

Prefisso aziendale GS'1
(assegnato da Indicod-ECR)

|\I'I N? N.’i N-1 Nf: Nfﬁ N NE‘.» NEE

Codice prodotto
(gestito dall'azienda)

N':}Nn N'?

Cifra di controllo

N

13

Ogni azienda dispone di.000 numeri che puo
utilizzare perndentificare 1 suoi prodotti.

Codice prodotto - | parametri che determinano la
specificita di ogni prodotto e il conseguente
cambiamento del codice riguardano daantita, la
ricetta/composizione e la confezione

Codice di controllo = unalgoritmo basato sui numeri
precedenti e serve al software per verificare laetta
~ lettura del codice a barre.




Il codice e il GTIN-13 a peso variabile

Utilizzato:

nella grande distribuzione organizzata

per tutti | prodotti per | quali l&onfezione non ha
peso predeterminatoe costante e Il cuprezzo di
vendita varia in funzione del peso (ad esempio

atticini, salym S0G AR RERES © Pane)

Prefisso
GST

! NN NN NN | N NN NN N

1 23 4567

Codice Prodotto Prezz0 Cifra di controllo

13
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Cifra di controllo

N

13

Il prefisso GS1-> | prodotti commercializzati in Italia e
2.

Il codice prodotto -> e assegnato da Indicod-Ecr
iIncrementa la disponibilita numerica dei codici enseEnte
un’identificazione piu dettagliata e precisa di ogni singola
referenza (ad esempio per l'ortofrutta le indicazioresents
sono il nome del prodotto, il marchio, I'origine, dualita, la
coltivazione, il tipo di confezione, la quantital ealibro).

Il prezzo di vendita del prodotto - vienecalcolato dalla
bilancia al momento della stampa dell’etichetta sulla ba
delle informazioni precedentemente impostate. Bzpo,

SE€



GS1 DataBar

E unanuova simbologig sviluppata da GS1.

Obiettivo
Facilitare codifica a barre di:

prodotti didimensioni ridotte;

prodotti conetichette che non consentono la stampa di un
normale codice a barre EAN-13

prodotti apeso variabile(es. ortofrutta, latticini, salumi, ecc.).

Vantaggl. . o
Ottimizzare 1l ciclo produzione distribuzione>consumo, In

termini diefficienza e riduzione del costl

Data di adozione

a partire dakR010le aziende (distributive e produttive)

a partire dal 2014 tuttiretailer dovranno essere in grado di
gestire GS1 Databar per la lettura di almeno IINGT]




Esistonor tipologiedi codicl a barrésS1 DataBar
Sotto sono riportati 4 simboli con caratteristiche idonee

per Il passaggio in barriera cas
Gs1 Dataiar omnidirectiona || |11l 1|
(01)20012345678909

GS1 DataBar Stacked Omnid IWIIH MHI

000000000000000000

(01)90614141000015(3202)000150

GS1 DataBar Expanded

\ WMMI\
GSl DataBar Expanded StaC (DL906141410(‘10015{3202)[)00150




. SUO contenuto.

Qr-code

Un Codice QR urcodice a barre bidimensionale(o
codice 2D).

Una matrice, composto da moduli neri dispo:s
all'interno di uno schema di forma quadrata. Viel
Implegato per memorizzare informazioni destinate
essere lette tramite un telefono cellulare o uno
smartphone

In un solo crittogramma sono contentui®89 caratter!
numen(:l 04. 296 alfanumerici

| "2 W a Wl e W oy Ilf\lﬂlﬂlff\\ 'lf\qlf\lﬂ’\ del
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7. Etichettature nutrizionali

L'etichetta nutrizionale e una dichiarazione riptarta
sull'etichetta di un prodotto alimentare relativaao
valore energeticoe al suocontenuto In proteine
grassi, carboidrati, fibre alimentari, sodio,
vitamine e sali minerali.

Europa - Regolamento UE n. 1169/201%& inizio

di un periodo transitorio nel quale le aziende
oroduttrici dovrann@deguarsialla nuova normativa.

| nuovo regolamento fissa, per tutti prodotti
oreconfezionati (salvo alcuni prodotti per 1 quall
non vige l'obbligo, come l'acqua, 1 prodotti non
trasformati, le mini-confezionia cui superficie piu
ampia sia inferiore a 25c¢ne quelli sottoposti alla
~ sola maturazione come la fruttagldbligo di recare

- |'etichetta nutrizionale.




Le etichette nutrizionali dovranno riportare in unabella
nutrizionale con il seguente ordine-

-Valore energetico; . Vellutato - Melone
| seguenti nutrienti: e o Velori medi  Valori medi % GDA®
vproteine - Volore :3 Z::ﬂb s
vcarboidrati  energetico 2270 284k 3%
/grassi o Pomse 449 559 g
/fibre alimentari i 779 96g 4%
vsodio - e 90 s

vvitamine e sali minerali

Questi valori dovranno

eriferiti a 100 g/mi; .
-a discrezione del produttore, riferiti ad Lmagola porzmne
«percentuale della razione giornaliera raccoman@akiDA ).
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crunchy

La prima colazione &
il pasto piu importante
della giornata.

Biologico

Origine

Indicazione
del valore
nutritivo

Indicazioni
nutrizionali e
sulla salute




1. Quantita

Indica la quantita netta di
prodotto, misurata in volume
per i liquidi e in massa per gli
altri prodotti

2. Denominazione del prodotto
deve comprendere informazioni
relative alle condizioni fisiche del
prodotto alimentare 0 al
trattamento specifico che ha
subito (prodotto in  polvere,

congelato, concentrato,
affumicato, ecc.).
Se il prodotto ha subito un

trattamento ionizzante, occorre
indicarlo.




3. Elenco degli ingredienti

Tutti gli ingredienti devono essere elencati in ordine decrescente
di peso (fanno eccezione i preparati a base di frutta o verdura
mista), compresi quelli che possono provocare reazioni allergiche
(p. es. noccioline, latte, uova, pesce). Per quanto riguarda gli
ingredienti descritti con la denominazione del prodotto (p. es.
“minestra di pomodoro”), con immagini o con parole (p. es. “con
fragole”), o che sono essenziali per caratterizzare un prodotto
alimentare (p. es. % di carne presente nel “Chili con carne”),
occorre indicarne anche la percentuale.

R, grand, %ggm tegrale
funrirua off grano], amm %w%m
il glutine , ltte 0 polvere, sitle,
el ol fruments 8 bassas
b @@ wﬁm aroma ¢ malte
o, m&ﬁ&m §§§§ ferre

informaziont relative ad
eventuah reaciont allergiche
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4. Durata

Le date che corrispondono alle indicazioni "da consumarsi entro” e "“da
consumarsi preferibilmente entro” indicano per quanto tempo l‘alimento
rimane fresco e puo essere consumato senza alcun rischio.

> “Da consumarsi entro” viene utilizzato per alimenti che si
degradano facilmente (p. es. carni, uova, latticini). Tutti i prodotti freschi
confezionati hanno una data di scadenza preceduta dalla dicitura “da
consumarsi entro”. Dopo la data indicata i prodotti non devono essere
consumati poiché possono causare intossicazioni alimentari.

- “Da consumarsi preferibilmente entro” si usa per gli alimenti che
possono essere conservati piu a lungo (p. es. cereali, riso, spezie). Non &
pericoloso consumare un prodotto dopo la data indicata, ma l|'alimento
puo aver perso sapore e consistenza.

Conservare al riparo dall'umiaita.
DA CONSUMARS! PREFERIBILMENTE ENTRO LA FINE DI

§E 10200 1828
33508141
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5. Fabbricante / Importatore
I nome e lindirizzo del fabbricante, del confezionatore o

dell'importatore devono essere chiaramente indicati sulla
confezione in modo che il consumatore sappia chi contattare in
caso di reclamo o per ottenere ulteriori informazioni sul

prodotto.

100% PURO CAFFE
Caffe Istantaneo

NESTLE ITALIANA S.p.A.
V.le G. Richard, 5 - Milano
Prodotto in Francia

200g €




6. Biologico

I'uso del termine “"biologico” sulle etichette e sottoposto a una
rigorosa normativa comunitaria.

La denominazione € permessa soltanto con riferimento a
metodi specifici di produzione alimentare conformi a standard
elevati di protezione dell'ambiente e di benessere degli animalli.
Il logo europeo "“agricoltura biologica regime di controllo
CE” puo essere usato dai produttori che rispettano i requisiti
richiesti.




7. Organismi geneticamente modificati (OGM)

I'indicazione sull’etichetta € obbligatoria per i prodotti che hanno
un contenuto di OGM superiore allo 0,9 %. Tutte le sostanze di
origine OGM devono essere indicate nell’elenco degli ingredienti
con la dicitura "geneticamente modificato”.




8. Origine

I'indicazione del paese o della
regione d'origine € obbligatoria
per alcune categorie di prodotti:
Carne;

Frutta;

verdura.

E inoltre obbligatoria se il nome
commerciale o altri elementi
sull’etichetta, quali un‘immagine,
una bandiera, o il riferimento ad
una localita possono indurre in
errore il consumatore
sull’esatta origine del
prodotto.
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9. Indicazione del valore nutritivo

Descrive il valore energetico nonché gli elementi nutritivi di un
prodotto alimentare (p. es. proteine, grassi, fibre, sodio, vitamine
e minerali). Queste informazioni devono essere fornite nel caso in

cui al prodotto sia associata un’indicazione nutrizionale (cfr. qui di
seguito).

Vellutato - Mango Passion Fruit

Valord medi  Valon medi % GDA®

Yaoleri medi par 100g  pervassto per vasetio
Valore 54 keal &8 keal

energefico 221k 289k 3%

Profain Ada | [ 5Fe | TR
Carboidrati 7749 96g 4%
di cul zuecheri 729 90g 0%
Grassi 01g 0,1g <1%
di cui saturl fracce iracca <l %
Fibre alimentari lg 1.3g 5%
Sedic 0,07 g 0lg 4%

WYalar medi ERDA
per 100 g par vosetho

oy

** RDA = fabbisogne giemalisre raccemandaio




10. Indicazioni nutrizionali e sulla salute

Indicazioni quali "basso tenore di grassi” o “"elevato contenuto di
fibre” devono essere conformi a definizioni armonizzate, in
modo che abbiano lo stesso significato in tutti i paesi dell’UE;

&
"elevato contenuto di fibre” si puo usare soltanto per prodotti che
contengano almeno 6 g di fibre per 100 g di prodotto.

o~

Sui prodotti alimentari con un elevato contenuto di grassi o di
zucchero non possono figurare indicazioni quali “contiene

vitamina C”.

Le indicazioni relative agli effetti sulla salute quali
“cardioprotettore” sono permesse soltanto se possono
essere dimostrate scientificamente.




Non e consentito apporre
un’‘indicazione di effetti
positivi per la salute su un
prodotto che contiene:

troppo sale
troppi grassi
troppo zucchero

Sono vietate:

e indicazioni relative alla
prevenzione, al trattamento o
alla cura di una malattia;

¢ indicazioni sulla percentuale
o I'entita della perdita di peso;
e referenze o pareri positivi di
singoli medici;

e indicazioni che portino a
credere che il mancato
consumo del prodotto possa
compromettere la salute.




Grazie per lI'attenzione

Ane

Lombardia




